
                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Αθήνα, 25/06/2015 
Αρ.Πρ.:ΔΔΠ/Β0010113ΕΞ2015                         

 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας 
Τμήμα Β’ - Διαχείρισης Δημόσιας 
Περιουσίας 
Ταχ. Δ/νση: Κολωνού 2                    
Τ.Κ.: 104 37 Αθήνα       
Πληροφορίες: Χ. Πολυχρονάκη 
Τηλέφωνο: 210-5247523 
Fax: 210-5237968 
E-mail: 
chara.polychronaki@2018.syzefxis.gov.gr 

                           
 

 
ΠΡΟΣ: 
 
 

 
 

             
 

 
 

824/2015 
 

 
Τους αποδέκτες του Πίνακα 

Διανομής 

            
ΘΕΜΑ: «Δωρεάν παραχώρηση κατά κυριότητα προς την Περιφέρεια 

Ιονίων Νήσων – Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας της εξορυσσόμενης 

άμμου του έργου «Διαπλάτυνση Διαύλου Λευκάδας», σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 200 του ν. 3463/2006».   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

      ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 200 «Παραχώρηση περιουσιακών στοιχείων σε 

Δήμους και Κοινότητες» του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/08-06-2006, τ.Α’). 

2. Ότι οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται αναλόγως και στις Νομαρχιακές 

Αυτοδιοικήσεις, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 2218/1994 

(ΦΕΚ 90/13-06-1994, τ.Α’) (σχετική η υπ’ αρ. 119/2013 γνωμοδότηση του 

Α’ τμήματος του Ν.Σ.Κ.). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/07-10-2009, τ.Α’) 

«Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, …».  

ΑΔΑ: ΩΛ0ΖΗ-ΟΟΔ



4. Τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 273 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-

2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

5. Ότι ο σκοπός της διάθεσης εμπίπτει στην προβλεπόμενη στο άρθρο 186 

του ν. 3852/2010 αρμοδιότητα της Περιφέρειας (ΣΤ. Τομέας Έργων - 

Χωροταξίας - Περιβάλλοντος).  

6. Την υπ’ αρ. Δ6Α1104503ΕΞ2011/21-07-2011 (ΦΕΚ 1670/27-07-2011, 

τ.Β’) απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – Οικονομικών «Έναρξη λειτουργίας της 

Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας». 

7. Το υπ’ αρ. 75338/11604/ΦΕ/05-08-2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, σύμφωνα με το 

οποίο, η εξορυχθείσα ποσότητα άμμου ανέρχονταν σε 72.822,68 κυβικά 

μέτρα και η εκτιμώμενη προς εξόρυξη ποσότητα σε 50.000 κυβικά μέτρα. 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/29-08-2014, τ.Α’) «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/27-01-2015, τ.Α’) «Σύσταση και 

μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/27-01-2015, τ.Α’) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

11. Την υπ’ αρ. Υ57/16-02-2015 απόφαση (ΦΕΚ 256/20-02-2015, τ. Β’) 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Όλγα – 

Νάντια Βαλαβάνη.  

12. Το υποβληθέν με το υπ’ αρ. ΟΙΚ.25416/3908/11-03-2015 έγγραφο από το 

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Λευκάδας αίτημα της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων – Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας δωρεάν διάθεσης κατά το 

άρθρο 200 του ν.3463/2006, εκτιμώμενης ποσότητας 123.000 κυβικών 

μέτρων της εξορυσσόμενης άμμου του έργου «Διαπλάτυνση Διαύλου 

Λευκάδας», με σκοπό τον εμπλουτισμό των διαβρωμένων ακτών της 

Λευκάδας και τη συνημμένη σε αυτό υπ’ αρ. 154-15/19-10-2014 απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων.  

13. Το υπ’ αρ. 6803/09-04-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, περί της εκτιμώμενης ως αναγκαίας για 

ΑΔΑ: ΩΛ0ΖΗ-ΟΟΔ



την προσάμμωση των ακτών της Λευκάδας ποσότητας άμμου 110.550 -

120.550 κυβικών μέτρων, το οποίο μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 

Γ.Γ.Δ.Π. 0007317ΕΞ2015/18-05-2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 

Δημόσιας Περιουσίας για την εισήγηση της Υπηρεσίας μας επί του 

αιτήματος. 

14. Την υπ’ αρ. 414-21/16-06-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί «Έγκρισης αποδοχής της δωρεάν 

παραχώρησης της άμμου από το έργο «Διαπλάτυνση Διαύλου Λευκάδας», 

Π.Ε. Λευκάδας». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ        

                                                                                               

Παραχωρούμε δωρεάν κατά κυριότητα προς την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων – 

Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 200 

του ν. 3463/2006, ποσότητα άμμου 72.822,68 κυβικών μέτρων η οποία έχει 

ήδη εξορυχθεί και ποσότητα άμμου έως 50.000 κυβικών μέτρων η οποία 

εκτιμάται να εξορυχθεί με την ολοκλήρωση της εκσκαφής του έργου 

«Διαπλάτυνση Διαύλου Λευκάδας», με αποκλειστικό σκοπό τον εμπλουτισμό των 

διαβρωμένων ακτών της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, οι οποίες 

αναφέρονται στο υπ’ αρ. ΟΙΚ.25416/3908/11-03-2015 έγγραφο από το Γραφείο 

Αντιπεριφερειάρχη Λευκάδας. 

 Η προς το σκοπό αυτό απόθεση της άμμου στις ως άνω αναφερόμενες ακτές  

απαιτεί την έκδοση σχετικής άδειας, κατά την προβλεπόμενη στις παρ. 1, 2 

και 3 του άρθρου 14 του ν.2971/2001 διαδικασία παραχώρησης δικαιώματος 

χρήσης αιγιαλού, παραλίας, θάλασσας ή πυθμένα. 

Η παραχώρηση τελεί υπό τον όρο της μη χρησιμοποίησης της άμμου για 

άλλο σκοπό από αυτόν που ορίζεται στην παρούσα απόφαση. Τυχόν 

εναπομένουσα ποσότητα θα επιστραφεί στο Ελληνικό Δημόσιο, σε χώρο τον οποίο 

θα υποδείξει η αρμόδια Υπηρεσία, με ευθύνη και δαπάνη της  Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων, για την εκποίησή της από το Υπουργείο Οικονομικών, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 66 του Δ/τος 11/12-11-1929.    

Τελεί επίσης, και υπό τον πρόσθετο όρο, ότι η ως άνω παραχωρησιούχος θα 

υποβάλει εντός πέντε μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας, πλήρη φάκελο 

ΑΔΑ: ΩΛ0ΖΗ-ΟΟΔ



στην αρμόδια Υπηρεσία, προκειμένου να αδειοδοτηθεί το δέον αντιδιαβρωτικό 

έργο κατά το άρθρο 12 του ν.2971/2001. 

Με μέριμνα του παραχωρησιούχου, μετά την υπογραφή της παρούσας, θα 

απομακρυνθεί η άμμος από τις θέσεις όπου έχει προσωρινά αποτεθεί (λόγω λήξης 

το Δεκέμβριο του 2015 της άδειας προσωρινής απόθεσης η οποία έχει δοθεί από 

το Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

2738/21-05-2015 έγγραφο) και θα φυλαχθεί σε δικούς του χώρους. 

Σε περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί από την αρμόδια Περιφερειακή 

Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας η μη τήρηση των όρων, ανακαλείται η παρούσα 

και καταβάλλεται αντάλλαγμα ίσο με την αξία του χρησιμοποιηθέντος υλικού. 

 

 

 

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                       

            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                               ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
              

ΌΛΓΑ – ΝΑΝΤΙΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ                           ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ 
 
 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

    

    
    

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΛ0ΖΗ-ΟΟΔ



 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Αποδέκτες για ενέργεια: 
1. Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου 

Γούναρη 11Α 
262 21 Πάτρα 

 
2. Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λευκάδας 
Δαίρπφελδ 10 

311 00 Λευκάδα 
 

3.Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  
Αλυκές Ποταμού   

491 00 Κέρκυρα 
  
4. Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 

Διοικητήριο  
31100 Λευκάδα  

 
5.Δήμο Λευκάδας 
Διοικητήριο  

311 00 Λευκάδα 
 

Αποδέκτες για κοινοποίηση: 
Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
Δ/νση Οικονομικών Τ.Α.  

Τμήμα Περιουσίας  
Σταδίου 27 

101 83 Αθήνα 
 
 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, κ. Όλγας – Νάντιας 

Βαλαβάνη  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας, κ. Δ. Κλούρα 
3. Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας - Τμήμα Β’ (3) αντίγραφα 

ΑΔΑ: ΩΛ0ΖΗ-ΟΟΔ


		2015-07-03T14:16:10+0300
	Athens




